
 

 

 

Resolução CMDCA nº. 04/2023 

 
“DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE 
REPRESENTANTE DO COMDICA NA 
COMISSÃO ESPECIAL QUE CONDUZIRÁ 
O PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO 
DOS MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR DE SALGUEIRO-PE”. 

 
 O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE SALGUEIRO - PE, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 
8.069/1990), na Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal n°. 1138/94, e  
 
 CONSIDERANDO:  
 
 - a Resolução COMDICA 02/2023, que dispõe sobre a indicação dos representantes 
do COMDICA para a Comissão Especial do Processo de Escolha para membros do 
Conselho Tutelar quadriênio 2024—2028;  
 
 - o predisposto no art. 2º, § 1º da supramencionada resolução, 
 
 RESOLVE:  
 
 Art.1º. Substituir a conselheira JULIENE DE OLIVEIRA LISBOA pela conselheira 
MICHELLINE ROSANA FREIRE ROZENDO na indicação para representante 
governamental da Comissão Especial do Processo de Escolha para membros do Conselho 
Tutelar quadriênio 2024—2028. 
 
 Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Salgueiro, 25 de abril de 2023. 

 
 
 

Jairo de Sousa Veríssimo 
Presidente do COMDICAS. 


